十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2014年12月19日中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发布《证监会通报针对市场操纵的执法工作情况》，

对涉嫌操纵18支股票的涉案机构和个人立案调查，公司股票列于其中。对此公司经过自查：截至本报告日，公司未收到中国

证监会的任何通知，且公司及公司实际控制人、董事、监事及高级管理人员不存在操纵或配合操纵公司股票的行为，或因涉

嫌操纵公司股票交易而被立案调查的情况。

上述内容详见公司于2014年12月23日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的相关公告。

东江环保股份有限公司 2014 年度报告全文

55

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

为降低公司财务费用，优化融资结构，满足公司生产经营的资金需求，公司拟发行不超过人民币7亿元（含7亿元）的公

司债券。公司已于2013年8月22日召开的第四届董事会第五十次会议审议通过了《关于发行公司债券方案的议案》及《关于

提请股东大会授权董事会或董事会授权人士办理发行公司债券相关事项的议案》。2013年10月10日，公司已召开2013年第二

次临时股东大会，审议通过了本次发行公司债券的事宜。

2014年1月15日，公司本次发行公司债券的申请已获中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过。2014年3月5日，

公司收到了中国证券监督管理委员会《关于核准东江环保股份有限公司公开发行公司债券的批复》（证监许可[2014]190号），

同意公司关于本次发行公司债券的申请。2014年7月30日，公司刊发《公开发行2014年公司债券（第一期） 募集说明书》、

《公开发行2014年公司债券（第一期） 募集说明书摘要》及《2014年公司债券（第一期）发行公告》等相关公告，并于2014

年8月1日发行2014年公司债券（第一期），发行总额为人民币3.50亿元（“本期债券”），发行价格为每张人民币100元，

采取网上面向社会公众投资者公开发行和网下面向机构投资者询价配售相结合的方式。2014年8月6日，公司发行的本期债券

已获全部认购，票面利率为6.5%。2014年9月9日，公司刊发《2014年公司债券（第一期）上市公告书》，本期债券上市时间

为2014年9月10日，至此本期债券已全部完成发行并上市。

东江环保股份有限公司 2014 年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 88,749,830 39.32% 6,730,000  46,906,165 -1,177,499 52,458,666 141,208,496 40.59%

其他内资持股 88,749,830 39.32% 6,730,000  46,906,165 -1,177,499 52,458,666 141,208,496 40.59%

  境内自然人持股 88,749,830 39.32% 6,730,000  46,906,165 -1,177,499 52,458,666 141,208,496 40.59%

二、无限售条件股份 136,964,731 60.68%   68,876,115 787,499 69,663,614 206,628,345 59.41%

人民币普通股 83,594,731 37.04%   42,191,115 787,499 42,978,614 126,573,345 36.39%

境外上市的外资股 53,370,000 23.64%   26,685,000  26,685,000 80,055,000 23.02%

三、股份总数 225,714,561 100.00% 6,730,000  115,782,280 -390,000 122,122,280 347,836,841 100.00%

股份变动的原因
√ 适用 □ 不适用

公司于2014年1月23日召开的第四届董事会第五十六次会议审议通过了《关于调整公司2013年限制性股票激励计划首次

授予的激励对象及限制性股票数量的议案》及《关于向公司2013年限制性股票激励计划首次授予的激励对象授予限制性股票

的议案》。以2014年1月23日作为公司本次股权激励计划的首次授予日，向104名激励对象授予585万股限制性股票。2014年2

月12日，关于本次限制性股票首次授予已完成相关授予登记工作，所授予的585万股限制性股票已于2014年2月14日上市，公

司股份总数由原来的225,714,561股增加至231,564,561股。

公司于2014年3月27日召开的公司第四届董事会第六十一次会议、2013年6月10日召开的公司2013年度股东大会、2014

年第二次A股类别股东会及2014年第二次H股类别股东会分别审议通过了公司2013年度利润分配方案为：公司以总股本

231,564,561股为基数，向全体股东每10股派发现金股利人民币3.00元（含税）。同时以资本公积金向全体股东每10股转增5

股，合计转增股本115,782,280股。本次权益分派股权登记日为2014年6月24日。所转增的A股股份已于2014年6月25日直接记

入股东证券账户，其无限售流通股于当日起始交易。公司股份总数由231,564,561股增加至347,346,841股（其中，A股为

[…]

货币资金  1,027,750,137.40   -   -   -   1,027,750,137.40
交易性金融资产  2,054,460.00   -   -   -   2,054,460.00
应收票据  78,904,823.06   -   -   -   78,904,823.06
应收账款  487,508,311.81   -   -   -   487,508,311.81
其它应收款 82,045,549.57 5,357,001.35 4,511,681.23 - 91,914,232.15
一年内到期的非流动资产  28,680,000.00   -   -   -   28,680,000.00
长期应收款 - 8,320,000.00 93,778,599.96  102,098,599.96
金融负债
短期借款 559,264,227.46 - - - 559,264,227.46
应付账款 290,733,139.43 - - - 290,733,139.43
其它应付款 176,415,524.54 - - - 176,415,524.54
应付股利 1,593,150.00 - - - 1,593,150.00
应付利息 2,255,536.85 - - - 2,255,536.85
应付职工薪酬 48,915,674.57 - - - 48,915,674.57
一年内到期的非流动负债 157,902,710.91 - - - 157,902,710.91
长期借款 - 281,885,366.64 84,174,086.81 10,400,000.00 376,459,453.45
应付债券 - - 355,632,555.15 - 355,632,555.15
长期应付款 - 4,598,781.80 1,564,061.95 - 6,162,843.75

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的

影响 对净利润的影响 对所有者权益的

影响

东江环保股份有限公司 2014 年度报告全文

156

美元 对人民币升值5%  547.31   547.31  9.81 9.81

美元 对人民币贬值5%  -547.31 -547.31  -9.81 -9.81

港币 对人民币升值5%  -855,329.18   -855,329.18  361,902.47 361,902.47

港币 对人民币贬值5%  855,329.18   855,329.18  -361,902.47 -361,902.47

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本年 上年

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加1% -4,453,179.93 -4,453,179.93 -1,591,193.17 -1,591,193.17

浮动利率借款 减少1%  4,453,179.93   4,453,179.93  1,591,193.17 1,591,193.17

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（2）权益工具投资 2,054,460.00   2,054,460.00

2.出租的建筑物  53,870,800.00  53,870,800.00

持续以公允价值计量的资产总额 2,054,460.00 53,870,800.00  55,925,260.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团交易性金融资产中的权益工具投资系二级市场中的股票投资，其公允价值计量系参照所报市场收盘价而厘定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团采用公允价值计量的投资性房地产的公允价值计量，乃基于深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司（与本

集团概无关连的独立第三方）作出的估值厘定。有关估值乃经参考同一地点及使用状况的相似物业的近期市价及在合适情况

下将净租金收入资本化后厘定。

东江环保股份有限公司 2014 年度报告全文

157

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

无

本企业的母公司情况的说明
张维仰先生为本公司之控股股东及最终控制方。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、（1）企业集团的构成”相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注。
本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

东江威立雅 合营

深圳微营养 联营

深圳莱索思 联营

三轮车信息科技 联营

其他说明

4、关联交易情况